5697 5o Confessionum] Zitat 5704 Caritas...5707 est'] 1 Cor. 13:8-10.

5692 magnum] o MSS? Aug?

sicut habet in uia. Et ita erit etiam de aliis habitibus cognoscitiuis et opinatiuis quod non manent ibi cum imperfectionibus suis, scilicet
 5735 formidine, obscuritate, fallibilitate etc. Sed depurabuntur ab omnibus illis imperfectionibus et forte perficientur in sua specie. Similiter habitus cognicionum sicut uirtutum non permanebunt ibi quantum ad fines immediatos et actus quos habuerunt in uia. Et hoc est quod uult
 5740 Apostolus, *cum uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est* etc. Tunc pono talem conclusionem quod omnis habitus hic acquisitus uirtutis et sciencie manebit beatis in statu patrie. Patet primo ex tactis in quarto modo; secundo quia in glorificatione corporis non peribit pilus. Igitur nec habitus acquisiti, quia non minus sunt de perfectionibus naturalibus anime quam pili corporis; igitur.
 5745 Tercio quia tales habitus sunt naturales perfecciones anime non repugnantes habitibus glorie, alias gracia contrariaretur nature. Quarto ita naturaliter anima determinat sibi scienciam et uirtutem, sicut ignis caliditatem. Sed si ignis glorificaretur, non perderet caliditatem; / igitur propositum. Sequitur corrolarie quod in beato est consequenter
 5750 triplex cognicio, quia cognicio matutina et duplex uespertina, una secundum habitus sciencie uie remanentes, alia intuitiua rerum in proprio genere. Et dixit consequenter propter infantes in quibus est solum duplex, quia cum nulla sciencia hic acquisita decesserunt.

Tunc sequitur illud: ET VT INEPTI ALIQUID, quasi dicat, ut more
 5755 Ermagoris cum quadam presumptione loquar QUIDQUID QUESIERIS TECUM SCIRE CONABOR, id est una tecum laborabo ad discutiendum et soluendum omnem questionem quam moueris, uel referendo ly “tecum” adquesieris esset sensus: Quidquid apud te quesieris uel in quocumque tu dubitaberis, illud scire conabor. Ermagores quidem
 5760 rethor fuit presumptuosus, qui reprehenditur in rethorica Tullii.

Sequitur capitulum octauum: HABES AMANTISSIMUM. HABES AMANTISSIMUM HIC TUI FRATREM. Hic incipiunt aliqui octauum et ultimum capitulum huius epistole uel prologi. Et ut uisum est tactis in
 5765 precedenti particula quinque allectiuis ad attrahendum Paulinum, hic in prima parte huius capituli, beatus Ieronimus ponit sextum allectiuum quod fuit amicabilis societas. Erat enim apud beatum Ieronimum quidam religiosus nomine Eusebius, qui Paulinum presbiterum et eius uitam et conuersacionem nouit et ipsum sincere dilexit. Ille Eusebius retulit Ieronimo multa bona de Paulino ultra illa
 5770 que Ieronimus de ipso intellexit ex litteris suis quas per fratrem Ambrosium misit Ieronimo, ut habetur in principio huius epistole. Hiis dictis littera est clara qua dicit HABES HIC AMANTISSIMUM etc. FESTINA, / QUESO TE. Hic pocius incipi debet octauum capitulum huius epistole, quia hic incipit tertia pars principalis epistole, ut

D 92rb

D
92va

5739 cum...5740 est] 1 Cor. 13:10.

dictum fuit circa principium. Hic enim totalis epistola diuiditur in tres 5775
partes, scilicet in partem exordialem, narrationem et conclusionem.
Expeditis ergo duabus primis partibus in isto capitulo finali subdit
beatus Ieronimus conclusionem finalem, que consistit in exhortando et
inducendo Paulinum, ut festinet exire de seculo, id est de seculari statu 5780
et conuersatione periculosa et imperfecta ad spiritualis uite statum
renunciantem mundo, carni et sanguini. Et quia beatus Ieronimus in
parte narratiua huius epistole multis modis et prolixè induxit et
exhortatus est ad studium uere sapiencie, que theologia dicitur, et nunc
epistolam concludendo hortatur finaliter ad contemptum et 5785
renunciacionem seculi. Ideo tali processu Ieronimus duo nobis innuit.
Primum est quod nisi homo animum a carnalium et mundialium rerum
amore abstrahat, hanc sapienciam plene et salubriter attingere non
poterit. Secundo tali processu innuit quod hec est intencio uere
sapiencie que ex studio sacre scripture oritur, uidelicet ut reuocentur 5790
mentes mortalium ab amore huius seculi et ut contempto mundo et
transitoriis que in eo sunt, rebus diuinis obtemperent preceptis et ad
aperta eis regna celestia suspirent. Primaria enim huius uere sapiencie
uel sacre scripture intencio duo uult, quorum primum est exstirpatis
uiciis plantare et radicare in animabus mortalium omnem iusticiam et
ueram uirtutem et eam sedula leccione rigando usque ad perfectum 5795
perducere. Secundum est fugatis erroris tenebris declarare et publicare
/ omnem ueritatem ad humanam salutem utilem, neccesariam uel
oportunam. Et dixi notanter intencio primaria, et non dixi ultimata,
quia uera sapiencia, scilicet theologica, omnia considerat ultimata
intencione sub respecu et relatione ad gloriam creatoris iuxta illud 5800
apostoli: *Omnia quecumque feceritis, ad gloriam Dei facite*. Quod
uero hec sapiencia, scilicet sacre scripture, ut dictum est, tendat et
ualeat ad fugandam seculi uanitatem et carnis uoluptatem, apparet
quia leccione diuine scripture beatus Anthonius fuit mox conuersus et
inductus ad renunciandum seculo. Vnde beatus Augustinus 8^o 5805
Confessionum: Audieram de Anthonio quod ex euangelica leccione
cui superuenerat ammonitus fuerat, tamquam sibi diceretur *uade et
uende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in
celo, et ueni, sequere me*, et tali oraculo ad te confestim conuersum
esse. Et cuiusdam facti beatus Augustinus memor cum inflatu 5810
conuersionis sue sibi diceretur: Tolle, lege! Tolle lege arripui inquit,
codicem apostolicum et legi in silencio capitulum quo primo coniecti
sunt oculi mei: *Non in comessacionibus et ebrietatibus, non in*

5775 Hic...5781 sanguini] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb. 5801 Omnia...facite] 1 Cor. 10:31. 5805 Augustinus...5806 Confessionum] Zitat 5807 uade...5809 me] Matt. 19:21. 5811 Tolle lege!] -Zitat 5813 Non...5816 uestris] Rom. 13:13-4.

5815 *cubilibus et pudiciis, non in contencione et emulacione, sed induimini*
dominum Ihesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis
uestris. Nec ultra inquit uolui legere nec opus erat. Statim enim ad
 talem leccionem omnes tenebre diffugierunt et conuertisti me ad te, ita
 ut nec uxorem quererem nam aliquam aliam seculi huius speciem
 diligerem. Patet ergo quomodo leccio sacre scripture dudit efficaciter
 5820 ad contempnandam mundi uanitatem et ad uitandam carnis
 uoluptatem, quia sanctus Anthonius ex / leccione euangelica mundum
 relinquens factus est egenus, et Augustinus per leccionem apostolicam
 factus est castus, mundi contemptor et celestium amator. Et quid
 mirum, si hec theologia sapienciam efficiat, cum beatus Augustinus
 5825 eciam de inuenta humanitus philosophia dicat 3^o Confessionum quod
 sic mutauit affectum suum ad Deum quod uiluit sibi omnis uana
 species, et quod in mortalitate sapiencie concupiscit estu cordis
 incredibili quo spretis omnibus ad dileccionem Dei adsurgere incepit.
 Et ergo bene dicit primo De doctrina christiana quod omnium
 5830 diuinarum scripturarum plenitudo et finis est dileccio Dei quo
 fruendum est. Et ideo adiungit ibidem quod quisquis scripturas diuinas
 in quamlibet earum partem intellexisse uidetur, sepe ita ut isto
 intellectu non edificet geminam caritatem, scilicet Dei et proximi,
 nondum intellexit eas. Et quare quia certe nondum ascendit debitis
 5835 gradibus ad ueram sapienciam. Vnde ipse 2^o De doctrina christiana
 dicit quod ascendere uolenti ad sublimitatem sapiencie, primus gradus
 est timor Dei. Secundus pietas ad credendum diuine scripture et
 cogitare quod uerius est quod ibi scribitur quam cogitare ualemus.
 Tercius gradus est sciencia diuinorum librorum que hominem non se
 5840 iactantem sed lacrimantem facit. Quartus gradus est abstraccio animi a
 rebus temporalibus et porrexio ad eterna. Quintus est purgacio animi a
 cupiditatibus mundi. Sextus gradus est quo proficitur mens usque ad
 dileccionem inimici. Septimus gradus in quo est mens sit eleuata, ut
 iam placere sic hominibus non curet. Istis septem gradibus
 5845 ascenderunt ad ueram sapientiam priores sancti patres, et ergo eorum
 sapientia et sollers studium / ac prudentia fuit quoniam omnia
 impediencia et retrahencia a perfeccione spiritualis uite abicerent et
 omnem peccati occasionem caute fugerent et quoniam se in omni
 uirtutum decencia habituarent, Deum cognoscerent, cognitum iugiter
 5850 laudarent et adorarent. Illorum ergo uere sapiencie, cum et prudentum
 summa ars erat omnia contempnere propter Deum et elargiri

D 93ra

D 93rb

5825 3o Confessionum] Zitat **5829** primo...christiana] Zitat **5835** 2o...
 christiana] Zitat

5814 pudiciis] *Sic. D* *Vulg:* im- | induimini] *Vulg* *indua-* (check Weber
 app. crit.) **5818** nam] *Sic. D* *Aug ed.:* nec **5819** dudit] *D* *perperam*
pro ducit

pauperibus et tali arte construere tabernacula in celestibus. Hac igitur sapiencia inflammati et instructi ex diuinis scripturis priores patres ut Ieronimus, Benedictus, Bernhardus et alii plurimi olim contempserunt omnia mundi delectabilia et desiderauerunt sola celestia. 5855

Si queritur cur sacra scriptura non habet talem fructum et effectum hodie in hiis qui ei uacant, eam docent, eam cottidie masticant, respondetur quod una causa est, quia ad eius intelligenciam dictis gradibus non ascendunt. Secunda est quia carni et mundo quasi irretrahiliter coherent ut renunciare eis non possint. Et hinc est quod modo libros sapienciales legimus et tamen stulte agimus, libros legales audimus et legem non implemus, psalmos canimus sed deuocione non ardemus, euangelia cottidia ruminamus sed nosmetipsos non abnegamus, audimus prophetas sed diuinis comminationibus non terremur nec promissionibus allicimur, legimus libros historiales et exemplis emendamur, epistolas legimus et monita sanctitatis negligimus. Legimus Apocalipsim et nouissima nostra non formidamus. Hoc dimisso apparet ex predictis quod sciencia, de qua sermo est, illa uera sapiencia que docet que sursum sunt sapere et non que super terram, que promittit pro contemptu et renunciacione / huius mundi gloriam celestis regni. 5860 5865 5870

D
93va

Bene ergo et congrue beatus Ieronimus, postquam multipliciter hortatus fuit Paulinum ad studium huius sapiencie, finaliter et conclusiue induxit et hortabatur ipsum ad contemptum mundi et celerem renunciacionem seculi, dicens: FESTINA, QUESO TE. Festina queso, supple exire de hoc seculo nequam, in quo re multa circumdant pericula, pericula inquam decepcionis, inuolucionis, temptacionis, precipitacionis et periculose exsecacionis. Et ergo subdit Ieronimus dicens: ET HERENTI IN SALO NAVICULE FUNEM MAGIS PRESCIDE QUAM SOLVE. Scitis quod funis cito presciditur, in soluendo autem nondum eius mora contrahitur. Et ita per hoc innuit Ieronimus quod intendens renunciare seculo absque mora suum propositum exequi debet, ne dyabolus impedimenta interponat. In hoc loco homo mundo implicatus comparatur nauicule herenti in mari ad anchoram in profundum missam, sicut enim nauis talis periculose iactatur hinc inde uariis procellis et uentis, ita suo modo homo qui fixe adheret mundo qui per salum, id est mare, significatur, periculose hac et illac proicitur et distrahitur. Soluta autem retinaculo uel uinculo et rupto fune huius affixionis et alligacionis ad mundum, nauicula aduentum prosperum libere pertransit mare tendens uelociter et expedite ad portum salutis. 5875 5880 5885 5890

5880 funis...5882 debet] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb.

5866 exemplis] non *add. B* 5878 exsecacionis] *D* *perperam pro* exsecucionis 5879 herenti] *Sic. D Hilb* -tis (herenti in app. crit.)

Et ergo sequitur NEMO RENUNCIATURUS SEculo, ubi beatus Ieronimus hortatur ad rumpendum funes colligacionis ad mundum et ad remouendum mundi retinacula. Est autem in genere duplex retinaculum quod retardare consuevit eos qui seculo renunciare concipiunt, scilicet amore pecunie et timor penurie. / Amor pecunie tribus funibus retrahit uolentem renunciare seculo, uidelicet retardante rerum uendicione, contenciosa debitorum repeticione, honorante rerum possessione. Ista tria retinacula que se tenent ex parte amoris pecunie Ieronimus hic per ordinem excludit. Sunt tamen et alia retinacula que non sinunt hominem renunciare mundo, scilicet amor carnalis parentum, filiorum uel nepotum ac consueta dulcedo uoluptatis, prosperitas temporalis, gloria mundi, altitudo status et dignitatis, in quibus homo constitutus est et assuefactus. Quantum ergo ad exclusionem primi retinaculi, quod est retardans uendendi sollicitudo, dicit Ieronimus sic: NEMO RENUNCIATURUS SEculo. Dupliciter contingit renunciari seculo. Primo scilicet quantum ad affectionis abstractionem, secundo quantum ad possessionis abdicationem. De prima dictum est illud Psalmi: *Si diuicie affluent, nolite cor apponere*. Et istud: *Beati pauperes spiritu*. Sunt enim quidem spirituales qui si diuicias habeant, si honoribus et ornatibus fulgeant, si eis delectabilia affluent, tamen hec omnia nichilipendunt nec cor apponunt gloriando aut uane et indebite in talibus complacendo, sed omnia ad Dei gloriam referunt et disponunt. De renunciacione uero secundo modo dicta tractat hic Ieronimus et uult dicere: NEMO RENUNCIATURUS SEculo POTENS BENE VENDERE. Bene inquam, id est honeste uel sine nota cupiditatis, non potest uendere ea que contempsit, ut uenderet, quasi dicat nemo renuncians seculo potens bene uendere illa que a Deo contempsit et uilia reputauit quod ea uendere uellet, et ergo pro hiis tractu temporis / uendentis in seculo remanere non debet. Si enim remaneret donec sua opportune et lucrose uenderet, signum cupiditatis esset. Ne autem Paulinus allegaret necessariam sibi esse sollicitudinem circa rerum suarum uendicionem ad suam necessitatem, subdit illam allegacionem excludendo QUIDQUID IN SUMPTUS DE TUO TULERIS, PRO LUCRO CONPUTO. Quasi dicat: quidquid siue multum siue parum pro sumptibus faciendis in uia de tuis habere poteris, computa pro magno lucro. Racio quia sic uitabis periculum, si iter feceris, indilatam.

5892 hortatur...5898 possessione] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb. **5908** Si...5909 apponere] Ps. 61:11. **5909** Beati...spiritu] Matt. 5:3. **5915** Bene...5923 necessitatem] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb. **5925** Quasi...5927 lucro] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb.

5906 renunciari] why not renunciando? o MSS?

Tunc sequitur: ANTIQUUM DICTUM EST: AVARO TAM DEEST, QUOD HABET, QUAM QUOD NON HABET. Vbi beatus Ieronimus excludit aliud retinaculum quo multi retinentur in seculo, uidelicet timorem defectus et penurie. Qui quidem timor proprie competit auaro, cui secundum antiquos philosophos deest tam quod habet quam quod non bene habet, et hoc multiplici racione. Prima est quia auarus infinita cupit, cum appetitus diuiciarum crescat in infinitum, primo polliticarum, et ergo quantumcumque habeat, est sibi quasi nichilum respectu eorum que cupit. Et ita deest sibi omne quod habet, quoniam nichil sibi satis est quod possidet et omnem habitum iuxta suam opinionem quasi nichil pensat. Vel alia racione hoc dictum est quia auarus caret usu et utilitate eorum que habet. Vbi enim non reperitur propria operacio uel proprius usus alicuius rei, ibi iudicatur ipsa non esse. Et ergo cum apud auaros diuiciarum proprius usus non appareat, est ac si a talibus diuicie non habeantur. Ex quo apparet quod auarus facit triplicem / iniuriam. Primo ipsis rebus utilibus quas incarcerit et cogit remouere apud se ociosas. Secundo facit iniuriam pauperibus qui propter accomodacionem rerum superfluat apud auaros defectum paciuntur. Tercio facit iniuriam Deo qui concessit sibi copiam rerum utilium, non ut conseruat eas ociosas, sed ut exerceas ipsas ad fines debitos eorum, et ergo offendit eum qui res ad talem usum et finem concessit et ordinauit; sicut uerbi gracia, si dominus aliquis prouideret seruo suo de aliquibus instrumentis ad faciendum hoc uel illud opus, si non uteretur ipsis secundum dispositionem domini sui, offenderet eum. Sic est in proposito de Deo et de diuiciis homini ab ipso concessis. Tercio modo adhuc auaro deest quod habet, id est quod superflue habet aut male acquisiuit ueraciter non est suum. Et hoc modo multis auaris et uocatis diuitibus deest quod habent. Et dico uocatis diuitibus, quia multi opinione hominum sunt habiti ditissimi qui sunt ueritate sunt pauperimi, quia nichil est eorum que habent, sicut est de iudeis et de quibusdam christianis usurariis, tyrannis et aliis qui male acquisiuerunt ea que possident.

Patet ergo quomodo uere et eleganter dictum est quod AVARO DEEST TAM QUOD HABET QUAM QUOD NON HABET. Primo, ut dictum est, quia nichil ei sufficit iuxta suam falsam opinionem qua deceptus semper uellet plus habere, iuxta illud Ecclesiastes quinto: *Auarus non repletur pecunia*, et Prouerbiorum 11^o: *Alii diuidunt propria et*

5928 auaro...5929 habet²] Publilius Syrus 628 Woelfflin **5962** quia...5974 Christum] *cfr*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb. **5963** Auarus...5964 pecunia] Ecc. 5:9 *cfr et* Horat. *Epist.* 1.2.56: 'Semper auarus eget.' **5964** Alii...5965 sunt] Prov. 11:24.

5947 exerceas] *Sic. D* -eat? **5957** sunt¹...pauperimi]‡ sunt secundum ueritatem pauperimi *B*

- 5965 *diciores fiunt. Alii rapiunt aliena et semper in egestate sunt.* Tales ergo sunt quos in seculo retinet auctus / timor penurie. Sed non esset eis timendum, quia, ut subdit Ieronimus, CREDENTI, supple diuinis consiliis de derelinquendis terrenis et confidenti de diuina benignitate TOTUS MUNDUS DIVICIARUM EST, supple amministratiuus. Vnde Luce 22°: Dixit Christus discipulis suis: *Quando misi vos sine sacco et pera et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? Ac illi dixerunt nichil.* Non est ergo obmittenda renunciatio seculi ex timore penurie expensarum, quia prouidente Domino ubique habebunt necessaria qui relinquunt omnia propter Christum. INFIDELES AUTEM, ut subditur, id est qui non confidunt debite de diuina largitate sed formidat subire consilium Christi quo dixit: *Vade et vende omnia que possides* etc., talis ECIAM OBOLO INDIGET, id est etiam pro numeris habendis angustiatur. Econtrario autem de confidentibus dicitur secunda ad Corinthios 6°: *Sicud egentes multos autem locupletantes.* Et ibidem subditur quod subiungitur hic: SIC VIVAMUS QUASI NICHIL HABENTES ET OMNIA POSSIDENTES. Patet ergo quare uolenti renunciare seculo non est timenda penuria necessariorum ad uitam.
- 5970
- 5975
- 5980
- 5985
- 5990
- 5995
- 6000
- Quod adhuc aliter ostendit Ieronimus quia quamuis opinio et falsa estimacio cupidorum insanabilis sit, natura tamen paucis et modicis contenta est et modica sufficiunt hiis qui temporate et modeste uiuere uolunt. Propter quod subdit Ieronimus VICTUS ATQUE VESTITUS DIVICIE CHRISTIANORUM SUNT, id est Christum specialiter sequencium et seculo propter ipsum renunciancium; non dicit cibus et uestimentum, que sonare uidentur habundanciam, sed uictus et uestitus que sonant magis parcimoniam, cum / ita ad Thy. 6° dicitur: *habentes alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus.* Et Matt. 6°: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid mandicemus aut quo operiemur?* Et sequitur: *Primum querite regnum Dei et iusticiam eius, et hec omnia adicientur uobis.*
- Et quia tactum est de morbo auaricie qui tam multos inuicit et ne seculo renuncient retrahit, queritur unde originaliter morbus iste generetur et quibus remediis intrinsicis forte curari possit. Et respondetur breuiter quod primarie oritur ex indigencia qua homo secundum condicionem sue nature indiget rebus temporalibus. Alias enim non magis curaret homo acquirere diuicias quam angelus. Hanc

5970 Quando...5972 nichil] Luc. 22:35-6. **5974** Infideles...5982 uitam] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19rb. **5976** Vade...possides] Matt. 19:21. **5979** Sicud...locupletantes] 2 Cor. 6:10. **5985** qui...5986 uolunt] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **5987** id...5994 uobis] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **5991** habentes...simus] 1 Tim. 6:8. **5992** Nolite...operiemur] Matt. 6:31. **5993** Primum...5994 uobis] Matt. 6:33.

5995 inuicit] *Sic. D inuinc-?*

	autem indigenciam consequitur falsa opinio seu estimacio de indigencia, qua estimacione concipitur auaricia quam nutrit, exauget et radicat amor uoluptatis et mundane dignitatis. Has causas iuuant et exaggerant inconsideracio sui ad ueram felicitatem, inconsideracio finis et ordinis rerum, inconsideracio diuine prouidencie, consideracio instabilitatis fortune, longe uite promissio et falsa rerum estimacio, qua false estimat auarus diuicias per se diligibiles, considerans quod ab omnibus queruntur, et estimat habendo diuicias quodammodo omnia haberi et possideri et ita Deo assimilari, qui omnia possidet. Et ergo auarus diuicias quasi deificat et Deum sibi constituit. Propter quod auaricia dicta est ydolorum seruitus, quia auarus omnia facit motus amore diuiciarum et ita colit pecunias tamquam ydola. Et hoc breuiter de ortu huius morbi. Quem quidem si bonus medicus spiritualis curare uelit, oportet eum eradicare dictas causas et ex contrariis consideracionibus procedere ad / sanandum morbum hunc.	6005
<i>D 95ra</i>	Ex quibus consideracionibus quantum sufficit, hic sunt tres consideraciones uel contemplaciones que ad curam huius morbi ualent. Prima est ex parte diuiciarum attendendo quomodo plurimi modis multis propter diuicias perierunt et periunt quoniam illum iugulant, illum captiuant, illum martirizant, hunc submergunt in aquis, illum occidunt in siluis, hunc suspendunt, illum comburunt, et sic mille modis miserum hominem perdunt. Rursum attendendo quomodo execcant, uiciant, fascinant, distrahunt et inuoluunt suos possessores, quos habite timore et sollicitudine inquietant, perditate dolore conturbant, acquirende labore fatigant, et sic uere humane felicitate multipliciter obuiant et eam periclitant. Secunda contemplacio est ex parte Dei considerando quomodo ei cura est de omnibus et gratis omnibus prouidet, attendendo eciam quod diuicie conceduntur a Deo homini tamquam earum dispensatori et distributori et quod ergo iuxta multitudinem bonorum sibi concessorum habet homo finaliter reddere rationem domino suo de usu et dispensacione tot et tam multiplicium talentorum, quod horrendum est. Tercia medicinalis contemplacio est ex parte hominis, considerando quomodo natura humana est paucis et communibus contenta et quomodo breuis est uita, quam non sequitur acquisita substantia et quod incertus est exitus ab hac uita hominibus, qui tamen congregant et nesciunt cui, nesciunt si ad eorum dampnacionem etc. Hec et consimiles consideraciones uel contemplaciones sunt qualiter qui quasi ab intrinsecus mederi habet morbo auaricie, quoniam iam multi egrotant et / tanto periculosius quanto se egrotare ignorant aut credere uolunt. Tales enim quasi	6010 6015 6020 6025 6030 6035
<i>D 95rb</i>		6040

6028 prouidet] better -dieat? (jussive) **6038** qualiter] check o MSS re: abbrev.

incurabiles sunt, cum excecati sint nec morbum proprium senciunt nec quod tali morbo egrotent, medicis spiritualibus credere uolunt.

Tunc sequitur: SI HABES REM. In ista parte beatus Ieronimus consequenter consulit uolenti renunciare seculo ut denudet se a rerum
 6045 possessionibus et abdicet earum proprietatem. Et hoc ne talium sollicitudine et occupacione impediatur in consecucionem spiritualium que homo precipue querere habet. Dicit ergo: SI HABES IN POTESTATE REM TUAM, VENDE, id est aliena a te quantum ad abdicacionem proprietatis. SI NON HABES, id est si apud alios est quibus tu
 6050 concessisti uel qui tibi tenentur, PROICE, id est quasi uilem contempne et derelinque aurum quasi stercus, arbitrando cum apostolo et abiciendo abs te appetitum talium rerum, quod plus est et maius quas res ipsas abicere. Sed dicit aliquis: littera ista uidetur repugnare priori, in qua dicitur: NEMO RENUNCIATURUS SEculo POTEST BENE VENDERE
 6055 QUE CONTEMPSIT, VT VENDERET. Hic uero dicitur uolenti renunciare seculo quod res suas uendet. Respondetur quod in littera precedenti prohibetur uendicio retardans et impediens execucionem propositi eius qui seculo renunciare concepit. Hic uero conceditur uendicio rerum indilata et expedita, de qua dicitur Matt. 19^o: *Si uis perfectus esse,*
 6060 *uade et uende omnia que habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in celo. Et ueni et sequere me.* Et consequenter Ieronimus, quantum ad ea que homo non habet principaliter in pietate, excludit contenciosam repeticionem ablatorum uel debitorum dicens: TOLLENDI TUNICAM / ET PALLIUM RELINQUENDUM EST, scilicet potius
 6065 quam cum contencione repetatur. Istud habetur Matt. 5^o, ubi dicitur: *Et qui uult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium,* quod est intelligendum non omnino ad superficiem littere sed de perfeccionem habende tollerancie et paciencie. Ex quibus et dictis in alia leccione apparet esse de intencione beati Ieronimi quod
 6070 perfecte uiuere uolens renunciare habet seculo quantum ad abdicacionem possessionis et proprietatis rerum.

Circa quod tamen est aduertendum quod dupliciter contingit renunciari mundo, ut supra dictum est. Secunda renunciatio inutilis est sine prima. Non enim proficit sed efficit ad perfeccionem uite
 6075 uendere uel dimittere res habitas et postea ardere desiderii habendi uel uacare omni sollicitudine acquirendi uoluptuosum rerum usum. Prima autem sine secunda laudabilis est et magni meriti propter

6047 Si...6048 te] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va.

6053 Sed...6067 pallium] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **6059** Si...6061 me] Matt. 19:21. **6065** Et...6067 pallium] Matt. 5:40. **6069** in...leccione] Zitat?

6052 quas] *D* quam *K3* **6073** est] primo scilicet quantum ad affecionis abstractionem. Secundo quantum ad possessionis abdicacionem. *add. B*

difficultatem que est in renunciando appetitui. Perfectissima autem
 renunciatio est que componitur ex utraque, in qua consistit uere et
 fructuose status religiose perfecionis. Considerauerunt enim sancti 6080
 patres priores cui et eciam philosophi quod principale et principium ad
 quod homo tendere debet est perfeccio eius secundum sciencias et
 uirtutes et experigencia docente aduerterunt quod ab execucione illius
 perfecionis impeditur homo tribus concupiscenciis, utpote 6085
 diuiciarum, uoluptatum, honorum uel dignitatum. Et ergo illas
 tamquam manifesta impedimenta et omnem aliam retraccionis
 occasionem omni sollicitudine studuerunt in se extinguere et a se
 totaliter excludere, ut possent perfecionibus insistere et plene /
 contemplacioni se dare ac per hoc in uiuendo rerum eternis, ut sunt dii
 et intellegencie, pro capacitate humane mortalitatis conformare. Et 6090
 philosophi qui olim uicerunt dictas tres concupiscencias, uel magis
 proprie qui uicerunt se ipsos in dictis tribus concupiscenciis,
 laudabantur et predicabantur forciores fuisse Allexandro magno et
 Cesare, qui quamuis totum mundum uicerint, tamen in predictis
 cupiditatibus seipsos uincere non potuerunt. Et sic apparet quoniam 6095
 magne glorie et perfecionis est in homine triumphare de seipso in
 concupiscencia diuiciarum, uoluptatum et honorum, de quo quidem
 triumpho non solum Christiani laudantur, quinimmo et philosophi.
 Erat enim eciam sub statu nature renunciatio seculi et quasi quedam
 religio philosophorum uelut sompnum perfecte renunciacionis et 6100
 religionis Christianorum et ei similis quodammodo in modo abstracte
 et contemplatiue uiuendi et abiciendi exteriora bona et se extendendi
 ad interiora. Sed erat dissimilis in intencione et fine, quia philosophi
 decreuerunt renunciare mundo, ut dictum est, finaliter propter se ipsos
 seu eorum propriam perfecionem, et forte nonnunquam ad 6105
 ostensionem excellencie, constancie uel fortitudinis sue, quod poterat
 tamen fieri bene et male. Bene quidem ut incitarent alios ad statum
 moralis perfecionis, male autem ad gloriam propriam. Si ergo
 philosophi, ut de pluribus legimus, ex toto renunciauerunt mundo cum
 pompis et concupiscenciis eis propter exilem sui perfecionem 6110
 moralem in uirtutibus et scienciis acquirendam, quid dicetur de nobis
 Christianis, qui hoc non facimus propter consequendum et
 adipiscendum / inestimabilis perfecionis statum uite immortalis in
 celestibus? Quid dicere nobis nisi illud Ysaye: *Erubescce, Sydon, ait*
mare, id est, erubescce Christiane, dicit gentilis philosophus; parum 6115
 esset si non uerificaretur de nobis aliquid simile dicto Saluatoris Matt.

6114 Erubescce... 6115 mare] Is. 23:4.

6079 utraque] parte *add. B* 6081 cui] *Sic. D* qui? o MSS?
 6088 perfecionibus]‡ anime *add. B* 6100 sompnum] somnium better? o
 MSS?

12° dicentis: *Viri Niniuite surgent in iudicio cum generatione ista et condempnabunt eam* etc. Et ita quid mirum, si philosophi gentiles mundi contemptores surgent in iudicio et condempnabunt Christianos mundi amatores.

6120

Hic potest queri utrum omnis Christianus teneatur seculo renunciare seu exire de mundo. Videtur quod sic per illud ad Romanos duodecimo: *Nolite conformari huic seculo*, et per illud ad Galatas primo: *Dedit semetipsum pro nobis, ut eriperet nos de presenti seculo nequam*. Item per illud Iacobi 4°: *Quicumque uoluerit amicus esse huius seculi, inimicus Dei constituitur*. Et in canonica Iohannis dicitur: *Nolite diligere mundum*, et iterum *mundus totus in maligno positus est*. Item Christus dixit: *Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*. Et Matt. 19°: *Facilius est camelum transire per foramen acus quam diuitem intrare regnum celorum*. Et sic uidetur quod quilibet tenetur ad renunciacionem seculi et ad fugam mundi. Et ergo in figura dictum est Ysaie 51°: *Fugite de medio Babilonis, ut saluet unusquisque animam suam, quia formido et fouea et plaga super te qui habitator es terre*; Ieremie 28. Oppositum tamen patet, quia si obligarentur omnes ad renunciacionem et mundi contemptum, qualis dictus est, tunc non / renunciantes peccarent. Item Christus non dixit: *Si uis saluari, uade et uende omnia que possides*, sed dixit: *Si uis perfectus esse*, innuens hoc pertinere ad perfeccionem uite quam consulit et non precipit; igitur.

6125

6130

6135

6140

Aduertendum hic quod isti termini ‘renunciator’ uel ‘contemptor mundi’ et ‘religiosus’ non conuertuntur sed renunciator se habet ut genus et religiosus ut species. Omnis enim religiosus renunciat mundo et ultra hoc quibusdam uotis et obseruanciis se astringit. Secundo notandum quod mundus sumitur multipliciter. Primo modo uocatur locus huius terrene habitacionis, inquantum est in continuo strepitu et tumultu atque plenus occasionibus, temptacionibus et precipitacionibus ad peccata. Et ergo mundus dicitur a mouendo. Secundo modo mundus dicitur totalis comunitas hominum modo comuni et humano policite uiuencium et conuersancium. Tercio modo mundus dicitur tota multitudo ciuium Babilonis qui non pertinent ad ciuitatem Dei, id est ad celestem Iherusalem. Quarto modo uocatur mundus turba amatorum huius mundi qui bonum commutabile

6145

6150

6117 Viri...6118 eam] Matt. 12:41. **6123** Nolite...seculo] Rom. 12:2. **6124** Dedit...6125 nequam] Gal. 1:4. **6125** Quicumque...6126 constituitur] Iac. 4:4. **6127** Nolite...mundum] I Ioh. 2:15. | mundus...6128 est] I Ioh. 5:19. **6128** Nisi...6129 discipulus] Luc. 14:33. **6129** Facilius...6130 celorum] Matt. 19:24. **6132** Fugite...6133 suam] Ier. 51:6. **6133** formido...6134 terre] Is. 24:17. **6138** Si...esse] Matt. 19:21.

6132 Ysaie] *DB* **6134** Ieremie] *DB* **6149** policite] o MSS? w comunitas? adv ‘politely’ (see 4 sentences below)?

- preponunt bono incommutabili et constituunt sibi hunc locum
 creaturarum paradisum et non exilium, et quasi patriam uoluptatis et
 non uiam peregrinationis. Tercio notandum quod renunciari mundo
 uel seculo est tripliciter. Primo modo est abdicare comunem statum et
 6155
 habitudinem hominum pollicite et ciuiler conuersancium, quod est
 dupliciter secundum quod talis mutat animum et habitum, uel
 secundum quod mutat solum animum retentis habitibus consuetis.
 Adhuc eorum renunciatorum, qui animum et habitum mutant, quidam
 6160
 mutant et locum, adeuntes deserta et solitudines ut heremite. Alii
 monasteria adeunt relicta uita et conuer/sacione comune hominum.
 Tercio modo renunciare mundo est non conformare mundo. Quarto
 D
 96va modo dicta nec obedire blandimentis, oblectamentis, temptacionibus
 et persuasionibus eius ad malum, quibus mundus primo modo dictus
 6165
 est plenus. Hoc ergo tercio modo quilibet tenetur renunciare mundo, id
 est mundane uite uel conuersacioni, cuius precipua cura et sollicitudo
 est pro diuiciis, honoribus, deliciis et pompis acquirendis uel
 conseruandis in hoc seculo, et de tali mundo, precipue quarto modo
 dicto, loquuntur auctoritates superius adducte ante oppositum. Et non
 6170
 sic tenetur hoc primo uel secundo modis renunciacionis renunciare
 mundo duobus primis modis dicto, sed consulitur sibi ut mundum sic
 sumptum fugiat et non precipit.
- Sed diceret fortassis aliquis, cum homo sit proprius incola mundi
 huius iuxta illud *celum celi domino terram autem dedit filiis hominum*,
 6175
 et cum naturaliter locus uel regio propria sit saluatiua locati, cur et
 unde hec regio seu locus huius terrene habitacionis, que mundus
 primo modo dicebatur, est sic periculosa suo proprio inhabitatori? Et
 quare tot modis ei aduersatur, scilicet blandimentis, incommodis et
 6180
 temptamentis, quibus multipliciter a sua imperfectione impedit,
 peruertit et retrahit hominem proprium incolam et quasi perdere
 incitatur? Respondetur quod regio mundi, cuius incola precipuus est
 homo, propter ipsum facta ab inicio fuit aptissime et conuenientissime
 disposita ad hominis consolacionem et salutem. Sed quando homo cui
 6185
 seruiebat et obediebat ad nutum mundus cum uniuersis creaturis factus
 est / inobediens Deo, tunc eciam mundus factus est inobediens homini
 et ei aduersans et sic regio consolacionis facta est homini exilium
 D
 96vb tribulacionis. Dimitto allegaciones pro hoc causa breuitatis. Non
 tamen est credendum quod mundus et creature alique irracionales
 intendant peruersionem hominis et auersionem eius a Deo suo. Non
 6190
 enim species et pulchritudo, suauitas et delectabilitas mundi et eorum
 que in mundo sunt in hoc est culpanda, sed peruersus, intemperatus et

6175 celum...hominum]‡ Ps. 113:24.

6164 dicta] Sic. D -to? (cf. next sentence) 6176 locati] why pl.? locus +
 regio? 6182 incitatur] check o MSS; in D looks like incitur (not a word)

immoderatus hominum appetitus, qui iusto Dei iudicio consecutus est peccatum primorum parentum. Secunda causa est inconsideracio uel
 6195 falsa estimacio uel opinio de rebus quam incurrerunt homines ex eodem peccato. Vnde Augustinus primo De doctrina christiana dicit quod ille sancte et iuste uiuit qui rerum integer estimator est. Ex enim causis duabus prouenit quod homo abutitur specie et pulchritudine, suauitate et delectabilitate creaturarum optime et decentissime a
 6200 creatore ad suam gloriam dispositarum et ordinarum. Et ergo mundus sic primo modo acceptus bonus est et omnis species et pulchritudo eius bona est et ad neminem fallendum facta est creaturarum pulchritudo aut suauitas. Sed homo falsa rerum estimacione fallit et precipitat seipsum in peccatis. Et hoc de illo
 6205 dubio.

Tunc sequitur littera: NISI SCILICET TU SEMPER RECRASTINANS, ubi inuehitur Ieronimus contra tarditatem et dilacionem in renunciando seculo, et quia Paulinus presbiter poterat dupliciter retardari circa uendicionem rerum, scilicet propter suam utilitatem aut
 6210 propter aliorum necessitatem. Primum exclusit superius quando dixit: QUIDQUID / DE TUO etc.; secundum excludit hic dicens: NISI SCILICET TU SEMPER RECRASTINANS ET DIEM DE DIE TRAHENS CAUTE ET PEDETEMPTIM TUAS POSSESIUNCULAS VENDIDERIS, NON HABET CHRISTUS VNDE ALAT PAUPERES, quasi dicat: credis tu quod Christus
 6215 non habeat propter tua bona unde nutriat pauperes suos, qui sunt eius prouisioni specialiter relictis, sicut in Psalmo: *Tibi derelictus est pauper*. Credis inquam quod non habeat prouidere talibus, NISI SCILICET SEMPER RECRASTINANS, id est de crastino in crastinum propositum tuum et diem de die trahens, id est de die in diem protrahens pro eorum sustentacione VENDIDERIS CAUTE, id est discrete et sollicite, ne decipiaris in principio. ET PEDETEMPTIM, id est successiue et paulatim, ne defrauderis temporis interuallo POSSESIUNCULAS TUAS, quasi dicat: stultum esset tibi hoc credere. Ex quibus et supradictis in alia leccione apparet de intencione beati
 6225 Ieronimi esse quod proponens renunciare seculo debet festinanter exequi suum propositum et non deferre nec propter rerum suarum uendicionem in usum suum uel pauperum nec propter debitorum in foro contencioso repeticionem.

Circa que mouentur duo dubia. Primum est utrum licitum sit
 6230 Christiano maxime religioso sua repetere in iudicio. Secundum est utrum renunciacio seculi esse debeat festina sine mora consilii.

6196 Augustinus...christiana] Zitat **6214** quasi...6223 credere] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **6216** Tibi...6217 pauper] Ps. 9:35.

6228 contencioso] *Sic. D* -sam?

	Arguitur quod non per illud prime Iohannis 4 ^o : <i>Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus, si ex Deo sint.</i> Modo quod renunciare mundo non semper sit a Deo specialiter mouente apparet quia frequenter ingressi religionem exeunt eciam quandocumque post professionem, et cum consilium quod a Deo est non / dissoluitur, ut patet Actuum 5 ^o ; igitur. Item Prouerbiorum 25 ^o dicitur: <i>Causam tuam tracta cum amico tuo.</i> Maxime autem est causa hominis que pertinet ad totalem mutacionem status sui, et per consequens ibi opus est maturorum consilio. Item iuxta similitudinem Saluatoris decurre edidificanda Luce 14 ^o , renunciaturus seculo uel intraturus datam religionem debet prius mensurare uires suas respectu eorum que ei incumbunt in statu illius religionis; igitur opus est illi morosa deliberacione et discreto consilio. Ad oppositum tamen arguitur per illud Mathei 4 ^o quod ad uocationem Domini Petrus et Andreas continuo relictis retibus secuti sunt eum, ubi Crisostomus dicit super Matheum: talem obedienciam Christus querit a nobis, ut neque instanti tempore remoremur. Breuiter responsio sancti Thome in ista materia stat in quatuor proposicionibus que ex dictis suis elici possunt. Prima est quod de ingressu religionis secundum se non requiritur consilium diuturnum. Patet quia de ingressu religionis uel de renunciacionis seculi certum est quod est magnum bonum et a Christo consultum, iuxta illud: <i>Si uis perfectus esse, uade et uende omnia que possides</i> etc. Vnde et Augustinus in libro De uerbis Domini dicit: uocat te oriens, id est Christus, et tu attendis occidentem, id est hominem mortalem et errare potentem ipsum consulendo. Secunda propositio est quod in ingressu religionis non est opus consilio quantum ad uires intrare proponentis. Patet quia illi qui religionem ingrediuntur non confidunt in uirtute sua / se posse perseuerare et tollerare statum talem, sed auxilio uirtutis diuine innituntur secundum illud Ysaie: <i>Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assumant pennas sicut aquile</i> etc. Tercia propositio est quod circa impedimentum ingressionis racione infirmitatis uel debitorum uel huiusmodi requiritur bene mora consilii. Patet ista propositio quia de talibus sibi prouidere et se istis examinare pertinet ad humanam discrecionem et prudenciam. Verumtamen ab illis consilium petendum est de quibus speratur quod prosint et non impediant seu retrahant a sancto	6235
D 97rb		6240
		6245
		6250
		6255
D 97va		6260
		6265

6232 Nolite ... 6233 sint] I Ioh. 4:1. **6237** Actuum 5o] Zitat | Causam ... 6238 tuo] Prov. 25:9. **6241** Luce 14o] Zitat **6245** Mathei 4o] Zitat **6246** Crisostomus] Zitat **6248** sancti Thome] Zitat **6253** Si...possides] Matt. 19:21. **6254** Augustinus... Domini] Zitat **6260** Qui ... 6262 aquile] Is. 40:31.

6233 Modo] o MSS?

proposito. Vnde dicitur Ecclesiastici 25^o: Cum uiro religiose tracta de
 6270 sanctitate et cum iusto de iusticia etc. Sicut enim caro concupiscit
 aduersus spiritum, ad Galatas 5^o, ita eciam frequenter amici carnales
 aduersantur profectui spirituali proponencium renunciare seculo
 secundum illud Michee 7^o: *inimici hominis domestici eius*. Quarta
 6275 propositio est quod circa modum intrando, uel que religio sit
 expedicior alicui, cadit bene deliberacio et requisicio consilii. Et hoc
 ab illis qui non impediunt, ut supra, quia circa hoc potest esse dubium
 racionabiliter ingredi uolenti. Tunc ad racionem primam cum dicitur
 6280 *probate spiritus* etc. Hoc habet locum in hiis que dubia sunt uel quibus
 dubium est. Si aliquis spiritu Dei agatur, et ergo ingredientes
 religionem probantur a recipientibus eos per annum. Sed illi dicit
 sanctus Thomas: qui ingreditur non potest esse dubium, an propositum
 suum sit a spiritu Dei exortum, cuius est hominem ducere in terram
 rectam, nec propter hoc ostenditur non esse a Deo quod aliquando
 aliqui retrocedunt, / quia ille quem gracia Dei adduxit potest postea
 6285 suis peccatis gracionem Dei perdere et ita discedere. Ad secundam
 racionem responsum est satis per ultimas duas proposiciones. Tunc ad
 tertiam de hoc quod iuxta dictum Saluatoris uolens turrin edificare,
 debet prius sumptus mensurare, ne dum consumare non potest,
 derideatur, dicitur quod homo uolens se erigere in statum perfeccionis
 et se quasi turrin munire et stabilire contra inimicos salutis habet
 6290 sumptus computare, quod secundum Augustinum nichil aliud est
 quam ut renunciet omnibus que sunt eius, et ut consideret quod ad
 talem turrin edificandam oportet eum omnia sua renunciando
 impendere iuxta illud: *Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet,*
 et discrete attendere an hoc sufficiat, et quod hec et alia requisita suis
 6295 uiribus non potest complere, et per consequens adiutricem diuinam
 gracionem deuote inuocare, ut in se perficiat quod inchoauit. Et esto
 quod quandoque malignus spiritus considerata fragilitate alicuius uel
 habitu aut pronitate peccandi suggerat illi statum suis uiribus
 inproportionatum seu statum arte penitencie aut religionis, ut postea
 6300 apostatet et perdat, tamen si ille assumpto tali statu computet dicto
 modo sumptus et mensuret uires suas recurrendo ad diuinum auxilium,
 ut decet, pius Deus dabit sibi in confusionem dyaboli gracionem
 perseuerandi. Et ita accidit ut dyabolus sepe decipiatur, dum suggerit
 statum dignitatis uel religionis quibusdam qui, cum in illis statibus se

D
97vb

6268 Cum...6269 iusticia]‡ cfr. Ecclus. 37:12. **6270** ad...5o] Zitat
6272 inimici...eius] Mic. 7:6. **6277** probate spiritus] I Ioh. 4:1.
6280 sanctus Thomas] Zitat **6286** dictum Saluatoris] Zitat? **6290** secundum
 Augustinum] Zitat **6293** Nisi...possidet] Luc. 14:33.

6268 religiose] Sic. D irreligioso Web religioso nonnulli codd. in Web
6269 iusto] iniusto Hier iusto nonnulli codd. in Hier

	uiderint et uires suas non sufficere perpenderit et senserint, deuote ad Deum recurrunt. Et sic impetrata gracia feciliter in confusionem dyaboli / suos status exercent. Et ergo non trepidet quisquam cui inmittitur propositum renunciandi seculo uel religionem intrandi, nec magna discucione opus est a quo spiritu moueatur. Si enim homo desideria et affectiones suas bene examinauerit, faciliter sciet uel coniecturabit unde motus, et undecumque motus solum pie confidat, homo se spiritu Dei agi et faciat, ut dictum est, et saluabit animam suam. Et hoc de illo dubio. De alio in leccione sequenti.	6305
D 98ra		6310
	TOTUM DEO DEDIT QUI SEIPSUM OBTULIT. Quia in parte precedenti beatus Ieronimus ostendit Paulino quod homo non debet deferre renunciacionem seculi seu contemptum mundi, per quem homo offert seipsum Deo. Non enim talis oblacio, ut innuit Ieronimus, deferenda est propter rerum possessarum uendicionem, eciam ut illas Deo quis uel pauperibus distribuendo uel ad cultum diuine honorificencie ordinando seu mancipando, quia in talibus Deus non querit nostra sed nos ipsos. Causa enim quare Deus olim iussit hominem sibi offerre de rebus suis fuit, ut homo sic paulatim induceretur ad offerendum tandem seipsum totaliter Deo suo. Multi sunt qui sua dant et pauperibus et pro edificandis ecclesis et celebrandis sacrificis et augendis diuinis officiis. Sed quia pro huiusmodi sua dant et magna impendunt, tamquam uelint placare Deum in multitudine munerum suorum, eis modicum prodest, cum sua dant Deo et non se, cum exteriora Deo tribuant et corda sua cum mundo et non cum Deo occupant. Et ergo Ieronimus subiungit in textu, dicens: TOTUM DEO DEDIT QUI SE IPSUM OBTULIT, quasi dicat: qui seipsum offert Deo re/nunciando seculo implet finalem intencionem Dei de offerendis sibi rebus quibuscumque, quia querit nos et non nostra nisi propter nos.	6315
		6320
		6325
		6330
D 98rb		6335
	Sed dicit forte aliquis, cum dare aliquid alteri scit facere aliquid esse alterius, quod prius non fuit eius, quomodo homo potest dare seipsum uel rem suam Deo? Respondetur quod hominem dare aliquid Deo non est facere aliquid esse suum quod prius non fuit suum, quia omnia Dei sunt et nichil potest fieri non suum et esse. Sed alia consideracione hoc fit, unde duo requiruntur quod homo seipsum det Deo primo quantum ad intellectum, ut recognoscat et fateatur se omnino esse Dei atque se nichil boni, nisi ab ipso habere nec aliquid boni quod in se est, sibi attribuat secundum totum Deo. Secundo quantum ad affectum requiritur, ut homo plene, integre et totaliter Deo obediat et ei uacet, omnia eius intuitu ex eius amore ad ipsius gloriam faciendo. Et dum homo ad talem statum se reduxit, tunc seipsum Deo	6340
		6345

6312 agi] *Sic. D* -t? 6319 quis] offerat *add. B* 6334 scit] *Sic. D* sit? o *MSS*?

obtulit, et dum ita se Deo obtulit, totum et omnia sua Deo dedit, et hoc
 est quod dicit Ieronimus: TOTUM DEO DEDIT QUI SEIPSUM OBTULIT illo
 modo. Sed adhuc alio modo est hominem se offerre Deo, scilicet
 6350 mortificando carnem suam penitentiis et abstinenciis, oracionibus,
 meditacionibus, exterioribus et interioribus laboribus et uigiliis, et
 huiusmodi exercitiis animalem sensualitatem reducere ad obediendum
 spiritui, et spiritum ab obediendum in omnibus Deo suo. Mortificare
 6355 autem carnem nichil aliud est quam dictis exercitiis carnales
 concupiscencias et lasciuas que miliant aduersus animam reprimere et
 talibus / exercitiis omnem bestialem motum et appetitum in se quasi
 occidendo extinguere. In cuius figuram bestie que olim in lege Moysi
 offerebantur Deo, prius mortificabantur et a maculis lauabantur et
 6360 deinde in ignem et fumum in altum uersus celum ascendentem
 resoluebantur, in signum quod homo uolens seipsum offerre Deo
 hostiam acceptabilem ascendentem debet seipsum dicto modo
 mortificare et a maculis peccatorum lauare et demum per
 contemplacionem et deuocionem in Deum se leuare, et qui eciam hoc
 modo seipsum Deo obtulit totum Deo dedit, ut dicit et intendit beatus
 6365 Ieronimus. Quod autem Deus, ut dictum est, magis acceptet offerentis
 animum et effectum quam donum oblatum, ymmo quod datum
 acceptet propter effectum et non econtra iuxta illud: *respexit Dominus
 ad Abel et ad munera eius*, et ergo consequenter hoc ostendit hic
 beatus Ieronimus per ipsos apostolos, per uiduam, per Cresum
 6370 ditissimum, et dicit: apostoli nauiculum et recia reliquerunt. Hoc
 dicitur de Iacobe et Iohanne, Mathei 3^o et Luce 5^o.

D
 98va

Sequitur VIDUA DUO ERA MITTIT IN GAZOPHILACIUM ET
 PREFERTUR CRESI DIVITIIS. Gazophilacium generaliter, ut scitis, est
 locus in quo thesaurus uel reseruatur pecunia, specialiter uero propter
 6375 hic accipitur, dicitur trunctus uel archa desuper foramen habens posita
 ad dextera ingrediencium templum, ut uolentes offere aliquid ad
 fabricam ibi pecunias mitterent. Cresus fuit quidam liddorum
 dictissimus, per quem designat Ieronimus diuites qui mittebant
 munera in gazophilacium. Quibus tamen quedam uidua paupercula

6367 respexit...6368 eius] Gen. 4:4. **6368** hoc...6371 5o] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **6369** uiduam] Zitat? Cresum...6370 ditissimum] Zitat? **6370** apostoli...reliquerunt] Zitat? **6371** Iacobe...5o] Zitat x 2 or 4 | Mathei...5o]‡ Matt. 4:21, Luc. 5:2-4? **6372** Vidua...6373 diuitiis] *uide* Marc. 12:41-4. **6373** Gazophilacium...6377 mitterent]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19va. **6377** Cresus...6380 prelata] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19vb.

6353 ab] *D* *perperam pro ad* **6359** altum] *Sic. D* altere? altarium?
6378 dictissimus] *Sic. D* ditiss-?

D
 98vb que duos obulos misit a Christo fuit prelata, unde Luce 21° sic / scribitur: *Respiciens autem uidit eos qui mittebant munera sua in gazophilacium diuites. Vidit et quendam uiduam pauperulam mittentem era minuta duo. Et dixit: uere dico uobis, quia uidua hec pauper plus quam omnes misit. Nam omnes hii ex superhabundancia sua miserunt; hec autem ex eo quod deest ei, omnem uictum suum quem habuit, misit.* Non ergo gloriantur diuites nostri nec estiment se magnalia fecisse aut a Deo magna impetrasse, cum de hiis que eis superfluunt sua dant Deo et non seipsos, sed in sua auaricia perseuerando se non Deo sed dyabolo offerunt, sicut Cresus et sibi similes.

Sequitur FACILE CONTEMPNIT OMNIA QUI SE SEMPER COGITAT MORITURUM. Ista est finalis clausula huius prologi seu epistole beati Ieronimi ad Paulinum, quem quidem finaliter in hac epistola, ut audiuestis, hortatus est ad renunciacionem seculi et contemptum mundi. Et quia difficile est ualde hominibus qui diu mundo adhererunt et toto tempore suo sunt consecuti et habituati circa mundana et carnalia renunciare seculo aut relinquere mundum, ideo beatus Ieronimus tangit finaliter hic unam de quatuor consideracionibus seu meditacionibus que potissime mouere debet hominem ad contemptum mundi et renunciacionem seculi, et est frequens meditacio mortis et eorum que mortem sequuntur, scilicet iudicii ad gloriam uel ad dampnacionem eternam, in quo iudicio nichil prodest diuitem fuisse et ipsum delicias mundi et omnem gloriam eius habuisse. Et ergo dicit scriptura: *memorare nouissima tua et in eternum non peccabis.* Quare bene dicit Ieronimus FACILE / CONTEMPNIT OMNIA QUI SE SEMPER COGITAT MORITURUM. Et illa est prima consideracio.

D 99ra Secunda consideracio que mouere debet ad contemptum mundi est attendere quoniam omnia mundi sunt multipliciter uana, fallacia et transitoria que non conferunt finaliter suis amatoribus illa que eis secundum eorum estimacionem pollicentur. Iterum considerare quomodo status hominum secularium et mundanorum sunt pleni fatigis, fallaciis, uiciis, erroribus, anxietatibus, adulacionibus, distraccionibus et infinitis miseris, que et similia reuera bene et ex corde considerantem non solum ad renunciandum seculo inclinare deberent sed potius ipsum a seculo isto fugant. Consequenter huic consideracioni additur tertia consideracio, que inter ceteras maxime mouere debet ad renunciandum mundo cum pompis et concupiscenciis eius, et est que consideratur que et qualia mundi amatores, deliciosi, diuites et gloriosi finaliter consecuti fuerunt et quales fines habuerunt et quomodo postquam duxerunt in bonis dies suos in puncto ad inferna

6381 Respiciens...6386 misit]‡ Luc. 21:1-5. 6404 memorare...peccabis] Ecclus. 7:40.

descenderunt. Econtrario autem consideretur quid adepti sint mundi contemptores et quam gloriosa est eorum memoria inter uiuos. Ecce illi, dum uixerunt, uilem et abiectum habitum portauerunt, ideo iam in recompensam eorum ossa, reliquie, ymmo ymagines auro et gemmis
 6425 preciosissimis uestiuntur. Et eorum qui uiuentes in hoc mundo contempti et despecti fuerunt, pulueres iam reges adorant, et in organis et canticis festiue laudantur qui fistulas uane leticie in hoc mundo contempserunt, et eorum / reliquie et imagines iam in altis tronis et cymboriis aureis collocantur qui olim in puluere sederunt omnem
 6430 ornatum mundi aspernantes.

D 99rb

Tunc sequitur quarta consideracio que eciam non parum ad mundi contemptum mouere nos debet, et est meditacio uel contemplacio eternitatis celestium bonorum que homo contempnando mundum et spiritualiter uiuendo mereri potest. Faciliter contempnit
 6435 omnia huius mundi qui celestia et eterna se confidit adepturum et cum celi ciuibus societatem in uita felicissima habiturum. O quantum ista consideracio Christianos mouere deberet ad derelinquendum mundum et anhelandum in celeste habitaculum! Ex quo falsa estimacio cuiusdam felicitis status futuri post hanc uitam quosdam gentiles philosophos ad exeundum de hoc mundo ualde incitabat, de quibus fuit ille Tullius qui in fine libri sui De senectute ita dicit: 'Efferor equidem studio patres nostros quos colui et dilexi, uidendi non solum quos ipse cognoui, sed illos eciam de quibus audiui et legi, ad quos quidem me proficissentem nemo sane retrahere poterit. Quin immo, si
 6440 quis Deus mihi largiatur, ut ex hac etate repuerescant et in cunis uagiant, ualde recusent, nec uero uelim quasi decurso spacio ad carceres a calce reuocari.' Et subdit: 'Quid hec habet uita commodi? Quid non potius laboris?' Et paucis interpositis dicit: 'Neque me uixisse penitet, quoniam ita uixi ut non frustra me natum existiment et
 6445 ex uita sic discedo tamquam ex hospicio, non tamquam e domo, commorandi enim natura deuorsorium nobis, non habitandi hic dedit / pallacium.' Et exclamando subdit: 'O preclarum diem, cum in illud animorum consorcium cetumque proficiscar' animorum, id est deorum uel animarum illustrium uirorum ante ipsum mortuorum, 'Cumque ex
 6450 hac turba et coluuiione discedam, proficiscar non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, uerum eciam ad Cathonem meum quo nemo uir melior natus est.' Videre ergo quomodo ille philosophus spe uidendi caros suos post mortem et spe perueniendi ad felicem societatem

D
99va

6441 in... senectute] Zitat

6443 ad] *Sic. D* ab? *Cicero Loeb*: quo 6445 repuerescant] *Cicero Loeb*: repuerascam 6446 uagiant] *Cicero Loeb*: uagiam | recusent] *Cicero Loeb*: recusem 6449 existiment] *Cicero ed.*: existimem 6452 pallacium] not in *Cicero Loeb* but seems to be in quotation here

- eorum quos fama probitatis extulerat nisus est in hac uita sic bene
utiliter et laudabiliter uiuere, ut in eorum societatem recipi meretur et
ut iam moriturus non uellet repuerescere et ad uitam presentem
reuocari, ymmo tali spe incitatus sic bene uixit, ut auderet dicere
neque me uixisse penitet, quoniam ita uixi, ut non frustra me natum
existiment. Paucos certe Christiane religionis philosophos aut
theologos sic mouet et prouocat status iocundissimus, quomodo
credunt future felicitatis atque felicissime societatis nedum cum
sanctis hominibus sed cum uero et summo Deo et angelis suis. Reuera
mirum: philosophos falsa spes cuiusdam ymaginarie felicitatis sic
incitabat et laudabiliter uiuendum et mundum derelinquendum, et
Christianos eterne felicitatis exspectatores talis consideracio non
mouet, ymmo nemo eos ad uirtutes inflammare potest, nemo eos a
mundo hoc potest reuocare et quo natura sue dulcedinis populo
mundus iam suos sic inebriauit aut quo fortassis toxico sompnifero
suos amatores iam fascinauit et sibi tam immobiliter et inseparabiliter
alligauit. 6460
- Et hoc de isto / prologo quantum ad textum. Et quia superius in
leccione tactum est quod apostoli renunciantes seculo relinquerunt
omnia, et in alia leccione uisum est esse de intencione beati Ieronimi
quod perfectus status renunciacionis seculi requirit abdicacionem
omnium exteriorum, ideo queri potest ad declaracionem
precedencium, utrum status renunciacionis seculi quanto pauperior
tanto sit perfectior. Sed antequam respondeam ad istud dubium, habeo
respondere ad dubium in leccione precedenti motum quod fuit istud,
utrum renunciacio seculi debeat esse festina sine mora consilii. Ad ista
dubia magister non respondet in prologo. Sequitur textus DESIDERII
MEI. 6465
- /[D]ESIDERII MEI. Expedito prologo generali in totam bibliam in
quo multipliciter notificata est et commendata sacra scriptura et
ostensa est eius origo, finis, necessitas et multipliex utilitas, et hoc ad
prouocandum ante omnia in ipsius studium, iam consequenter in isto
secundo prologo descenditur particularius ad propositum, scilicet ad
quinque libros Moysi, qui licet haberentur a latinis translati a greco,
tamen beatus Ieronimus transtulit illos ex causis infra positis
inmediate de hebreo sermone in latinum, et hoc ad instanciam
cuiusdam Desiderii episcopi sibi familiaris, qui Desiderius plene
intelligencie diuinarum scripturarum accensus scripsit beato Ieronimo
super tali translacione facienda litteras deprecatorias. Et diuiditur iste
prologus in tres partes. In prima tangit occasionem huius translacionis,
scilicet desiderium seu preces dicti episcopi, in secunda ostendit
necessitatem noue translacionis nedum penthatheuci sed eciam 6470
- 6480
- 6485
- 6490
- 6495
- 6500

aliorum diuinorum librorum, ibi: QUI ANTE AUDEREM. In tertia parte petit in hoc labore iuuari oracionum suffragiis, ibi: NUNC TE DEPRECOR DESIDERI CARISSIME.

In prima parte commendando scribentis desiderium, tangendo
 6505 operis periculum et detestando detractorum uicium dicit ita litteraliter:
 DESIDERII MEI legatur, id est cuiusdam talis nominis mei amici et
 familiaris, DESIDERATAS ACCEPI LITTERAS. Sed quomodo fuerunt sibi
 desiderate, cum dicatur in littera quod periculosum opus ei faciendum
 nunciabant? Dicitur quod eciam alia caritatis iudicia preferebant, uel
 6510 hoc dicit Ieronimus quia / complacuit in scribentis sancto et utili
 desiderio ad sacras scripturas, quamuis laborem quem Desiderius
 episcopus poscebat Ieronimus indicaret sibi gradum et periculosum:
 QUI QUODAM PRESAGIO FUTURORUM CUM DANIELE SORTITUS EST
 NOMEN, quasi dicat: iudicium boni est quod cum Daniele
 6515 quodammodo communicat in nomine. Vnde Danielis 9^o Danyel ab
 angelo uocatus est uir desideriorum, sicut iste Desiderius appellatur.
 Cuius uocabuli impositio fuit presagium, id est prenunciatio uel
 diuinatio, quod desiderabilis futurus erat uel sanctis desideriis
 replendus aut quod desiderabilia erat postulaturus, de quibus est quod
 6520 sequitur, uidelicet: VT TRANSLATUM IN LATINAM LINGUAM DE HEBREO
 SERMONE PENTHATHEUCUM NOSTRORUM AURIBUS TRADEREM.
 Nostrorum, id est latinorum, desiderabat enim iste episcopus fieri
 immediate de hebreo sermone in latinum quinque librorum Moysi
 translacionem, qui ante fuerunt solum translati de greco septuaginta
 6525 interpretum codice in latinum. Causa autem desiderii sui fuit inter
 ceteras, quia translacio fideliter facta, recenter et immediate de
 exemplari primario in aliquid aliud ydeoma est securior, integrior et
 sapidior quam per linguam mediam transfusa in illud ydeoma,
 quemadmodum uinum et diminuitur et perdit quodammodo colorem,
 6530 saporem et uigorem per multiplicem transfusionem de uase ad uas.

Sequitur PERICULOSUM OPUS. Tripliciter fuit periculosum. Primo
 propter obscuritatem transferende scripture. Secundo propter
 profunditatem multiplicium spiritualium sensuum eius a spiritu sancto
 in scripturis intendorum, ne forte in transferendo ab aliquo talium
 6535 sensuum recederet aut aliquem eorum peruertet aut falsis sensibus
 occasionem daret, ubi queri posset utrum diuine scripture importent
 aliquos spirituales sensus in latinos quos habet in hebreo. / De hoc
 dicam in aliis leccionibus. Tercio ergo dixit Ieronimus opus
 6540 translacionis sibi periculosum, ne forte scandalizando peccaret emulis
 et detractoribus, quos sciuit se habere dando occasionem amplioris